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Введение

Современная медицинская диагностика включает в себя множество томогра-

фических методов: метод компьютерной томографии, магнитно-резонансная

томография, позитронно-эмиссионная томография и однофотонная эмиссион-

ная компьютерная томография. Все эти методы позволяют получать изобра-

жения внутренней анатомии пациентов. Такие методы как КТ и МРТ пооз-

воляют получать инфомацию о структуре внутренних органов человека, их

плотности, коэффициентах линейного ослабления излучения и насыщенно-

сти атомами водорода. Также изображения, полученные при помощи этих

методов, обладают высоким разрешением, большим, чем разрешение изобра-

жений, полученных при помощи ОФЭКТ и ПЭТ. Однако для точного диагно-

за необходима и информация о функциональных особенностях внутренних

органов, которую позволяют получать такие методы как однофотонная эмис-

сионная компьютерная томография и позитронно-эмиссионная томография.

Таким образом, методы радионуклидной диагностики являются неотъемле-

мой частью комплексного обследования и лечения пациентов.

Метод ПЭТ широко применяется при исследовании метаболизма и транс-

порта веществ в организме, экспрессии генов и других процессов. Иссле-

дование этих процессов было затруднено или невозможно до изобретения

метода ПЭТ. Данный метод позволяет выявить болезнь на ее раннем эта-

пе, что актуально при диагностике злокачественных опухолей и таких за-

болеваний как болезнь Альцгеймера и другие виды деменции. Очень часто

ПЭТ-диагностика проводится совместно с другими видами томографических

исследований, например компьютерной или магнитно-резонансной томогра-

фией.

Метод позитронно-эмиссионной томографии основан на регистрации пары

гамма-квантов с энергией 511 кэВ, возникающих в результате позитронного
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бета-распада нуклида, входящего в состав вводимого пациенту радиофарм-

препарата. При проведении ПЭТ-диагностики используют различные радио-

фармпрепараты, которые подбираются в зависимости от специфики исследо-

вания, что делает данный метод универсальным.

Детектирующая аппаратура в ПЭТ обычно представляет собой набор сцин-

тилляционных детекторов, расположенных в виде кольца (см. рис. 1). Сцин-

тилляторами называется группа веществ, испускающих гамма-кванты в ви-

димом диапазоне длин волн при взаимодействии с излучением. В качестве

детекторов используются различные сцинтилляторы, наиболее популярные в

последнее время — кристаллы LSO (оксиортосиликат лютеция) и BGO (гер-

манат висмута).

Рис. 1: Кольцо детекторов ПЭТ

Поток фотонов, испущенный сцинтилляторами, при помощи фотоэлек-

тронных умножителей усиливается и преобразуется в электронный сигнал,

который далее обрабатывается и, если сигнал соответствует определенному

диапазону энергий, то компьютер сбора данных регистрирует единичное со-

бытие. Каждое единичное событие характеризуется индексом детектора, за-

регистрировавшего его, и временной отметкой регистрации. На основе потока

единичных событий регистрации строится список событий совпадения. Сов-

падением называется регистрация пары гамма-квантов, временные отметки

которых лежат в определенном временном интервале, называемом временным

окном совпадения. Величина окна выбирается в зависимости от параметров
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детектирующей аппаратуры и обычно не превышает десяти наносекунд.

Пара детекторов, зарегистрировавших совпадение, определяет линию от-

клика. В процессе сканирования вычисляется количество событий совпаде-

ния вдоль каждой линии отклика, полученные данные называются проекци-

онными данными позитронно-эмиссионной томографии.

Параметры детектирующей аппаратуры, такие как количество составля-

ющих ее детекторов и их геометрия, влияют на качество получаемых изоб-

ражений, на разрешающую способность сканера. Поэтому актуальной явля-

ется задача разработки методов моделирования сбора данных позитронно-

эмиссионной томографии для различных конфигураций детекторов.

Различают двумерный и трехмерный режимы сбора данных позитронно-

эмиссионной томографии (см. рис. 2, 3). При сборе данных в двумерном

режиме кольца детекторов разделены септой коллиматора, поглощающей

гамма-кванты, попадающие на детектор под углом, значительно отличаю-

щимся от прямого. В трехмерном же режиме септа коллиматора отсутствует,

таким образом, возрастает чувствительность сканера, но в то же время уве-

личивается количество зарегистрированных случайных и рассеянных совпа-

дений.

Рис. 2: Двумерный режим сбора данных ПЭТ

На качество изображений ПЭТ влияет множество факторов. Разреша-

ющая способность метода ПЭТ ограничена в связи с тем, что до анниги-

ляции позитроны обладают небольшим (порядка нескольких миллиметров)
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Рис. 3: Трехмерный режим сбора данных ПЭТ

свободным пробегом, который зависит от электронной плотности тканей. От

качества изображений, полученных в ходе радионуклидной диагностики, за-

висит точность и корректность поставленного врачами диагноза, поэтому ак-

туальной является задача разработки математических алгоритмов коррекции

данных ПЭТ. Для тестирования алгоритмов коррекции необходимы проек-

ционные данные, поэтому актуальной является также задача моделирования

сбора проекционных данных ПЭТ с учетом различных факторов, влияющих

на качество изображения.

Также модельные проекционных данные позитронно-эмиссионной томо-

графии широко используются при разработке и проверке алгоритмов рекон-

струкции томографических изображений.

К основным факторам, связанным с взаимодействием ионизирующего из-

лучения и влияющим на качество изображения в ПЭТ, относятся ослабление

излучения за счет поглощения и комптоновского рассеяния гамма-квантов.

Также значительный шум в изображение вносят случайные и множественные

совпадения, возникающие при регистрации гамма-квантов. Энергия гамма-

квантов в ПЭТ составляет 511 кэВ, поэтому комптоновское рассеяние явля-

ется основным эффектом при взаимодействии излучения и тканей органов

пациента [19]. В результате регистрации рассеянных гамма-квантов ухудша-

ется контрастность получаемого изображения. Случайные совпадения так-

же отрицательно влияют на контрастность. Кроме того, помимо визуальной
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оценки изображений ПЭТ, зачастую врачи используют количественные мето-

ды обработки изображений, что требует предварительной коррекции шумов

в изображениях, связанных с рассеянием, ослаблением и случайными совпа-

дениями.

Данная работа посвящена моделированию сбора проекционных данных

позитронно-эмиссионной томографии, а также разработке алгоритма коррек-

ции одного из факторов, влияющих на качество изображений.
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1. Постановка задачи

Цель данной работы состоит в разработке и программной реализации ал-

горитма моделирования сбора проекционных данных ПЭТ для трехмерного

режима сбора данных с учетом ослабления излучения за счет поглощения

и комптоновского рассеяния гамма-квантов, а также в программной реали-

зации методов коррекции случайных совпадений в проекционных данных.

Входными данными программной реализации метода моделирования сбора

проекционных данных ПЭТ должны быть:

∙ параметры фантома:

– распределения активности;

– распределения коэффициентов линейного ослабления рассеяния и

поглощения, заданные в виде трехмерных массивов;

– период полураспада радионуклида;

∙ время сбора данных;

∙ временное окно совпадения;

∙ конфигурация детекторов.

На выходе программы должен получиться список событий совпадения и

единичных событий регистрации.

Программные реализации методов коррекции случайных совпадений долж-

ны принимать в качестве входных параметров список единичных событий ре-

гистрации и данные о скоростях счета детекторов (если необходимо). Выход-

ными параметрами программных реализаций методов коррекции случайных

совпадений должны быть скорректированные синограммы.
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2. Обзор литературы

Моделирование сбора проекционных данных является актуальной задачей,

так как является неотъемлемой частью разработки и проектирования новых

сканеров, оптимизации протоколов сбора данных, а также проверки различ-

ных алгоритмов и моделей для томографической реконструкции изображе-

ний и их коррекции. Большинство методов моделирования сбора основано

на методах Монте-Карло — группе численных методов, основанных на мно-

гократной реализации некоторой случайной величины с заранее известными

свойствами. Методы Монте-Карло являются альтернативой для решения за-

дач, аналитическое описание и решение которых затруднено. Данные методы

обычно применяются при моделировании естественных случайных процессов,

например для моделирования радиоактивного распада. Методы Монте-Карло

требуют больших вычислительных затрат, однако, в связи с развитием вычис-

лительных систем, в настоящее время пользуются большой популярностью.

В ядерной медицине при помощи методов Монте-Карло моделируют слу-

чайные процессы, возникающие при взаимодействии излучения и вещества.

Процесс радиоактивного распада описывается распределением Пуассона, так

как вероятность регистрации гамма-кванта относительно мала, количество

событий велико, и детектирование одного гамма-кванта происходит незави-

симо от остальных [1].

В литературе описано множество программных комплексов для модели-

рования сбора данных ПЭТ, каждый из них имеет свои преимущества и


[…]


нескорректированное количество совпадений вдоль линии отклика, опреде-

ляемой детекторами 𝑖 и 𝑗, а 𝑇 — общее время сканирования, то скоррек-

тированное количество совпадений 𝐶𝑖𝑗 можно найти по следующей формуле

[12]:

𝐶𝑖𝑗 = 𝑈𝑖𝑗 −𝑅𝑖𝑗 · 𝑇. (4.2)

В данной работе во время моделирования сбора проекционных данных

оценивались скорости регистрации событий для каждого детектора, после

завершения моделирования сбора вычислялась скорость случайных совпаде-

ний, а также оценивалось количество случайных совпадений, зарегистриро-

ванных для каждой линии отклика. После этого полученные оценки вычита-

лись из проекционных данных.

Описанный алгоритм был реализован на языке 𝐶#, на рисунках можно
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увидеть результаты его работы. Для проверки работы алгоритма использова-

лись результаты сбора данных без учета поглощения и рассеяния.

В качестве фантома был выбран однородный цилиндр, суммарная актив-

ность излучения 100 МБк, время сбора 100, период полураспада 6400 секунд,

временное окно совпадения 10 наносекунд, отложенное временное окно сов-

падения — 100 наносекунд. Конфигурация детекторов была выбрана следу-

ющая: 48 блоков, состоящих из 15х15 детекторов, 4 кольца блоков. Радиус

колец детекторов был выбран 50 см, размеры детекторов 3х3 мм.

Ниже (см. рис. 4.1, 4.2, 4.3) приведены результаты работы алгоритма на

примере коррекции случайных совпадений в одной из синограмм, соответ-

ствующих центральному срезу.

Рис. 4.1: Синограмма до коррекции Рис. 4.2: Синограмма случайных совпадений Рис. 4.3: Синограмма после коррекции

На рисунках 4.4, 4.5, 4.6 можно увидеть срезы нескорректированной си-

нограммы, синограммы случайных совпадений и скорректированной.

Рис. 4.4: Синограмма до коррекции Рис. 4.5: Синограмма случайных совпадений Рис. 4.6: Синограмма после коррекции

Недостатком данного метода коррекции случайных совпадений является

то, что коррекция должна проводиться после сбора данных, а оценки скоро-

стей счета должны строиться во время сбора.
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4.2. Метод отложенного окна

При построении списка событий совпадения используется понятие времен-

ного окна совпадения — времени, в течение которого пара гамма-квантов

от одного событий аннигиляции должна достичь кольца детекторов. Обыч-

но величина временного окна не превышает десяти наносекунд и зависит от

конфигурации детектирующей аппаратуры. Пара единичных событий реги-

страции записывается как совпадение и формирует отсчет для определяемой

ей линии отклика только в том случае, если разность временных меток собы-

тий не превышает величину временного окна. Если же в качестве временно-

го окна взять временной промежуток, заведомо превышающий максимальное

возможное время между регистрациями пары гамма-квантов от одного собы-

тий аннигиляции, то полученные совпадения можно считать случайными, так

как в выбранном временном интервале будут отсутствовать истинные совпа-

дения. Данный метод формирования списка совпадений называется методом

отложенного окна [14, 15, 16, 17].

Данный алгоритм был реализован на языке 𝐶#, на рисунках ниже приве-

дены результаты его работы. Для проверки работы алгоритма использовались

результаты сбора данных без учета поглощения и рассеяния.

В качестве фантома был выбран однородный цилиндр, суммарная актив-

ность излучения 100 МБк, время сбора 100, период полураспада 6400 секунд,

временное окно совпадения 10 наносекунд, отложенное временное окно сов-

падения — 100 наносекунд. Конфигурация детекторов была выбрана следу-

ющая: 48 блоков, состоящих из 15х15 детекторов, 4 кольца блоков. Радиус

колец детекторов был выбран 50 см, размеры детекторов 3х3 мм.

Ниже (см. рис. 4.7, 4.8, 4.9) приведены результаты работы алгоритма на

примере коррекции случайных совпадений в одной из синограмм, соответ-

ствующих центральному срезу.

На рисунках 4.10, 4.11, 4.12 представлены срезы синограммы случай-

ных совпадений, исходной и скорректированной синограмм для выбранного

направления.
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Рис. 4.7: Синограмма до коррекции Рис. 4.8: Синограмма случайных совпадений Рис. 4.9: Синограмма после коррекции

Рис. 4.10: Синограмма до коррекции
Рис. 4.11: Синограмма случайных совпаде-

ний
Рис. 4.12: Синограмма после коррекции
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5. Выводы

Результаты проведенной работы:

∙ Разработан и реализован алгоритм моделирования сбора проекционных

данных позитронно-эмиссионной томографии;

∙ Реализованы следующие методы коррекции случайных совпадений в

проекционных данных ПЭТ: метод отложенного окна и метод, основан-

ный на оценке скорости случайных совпадений.

Разработанные и реализованные алгоритмы могут быть использованы при

разработке и проверке алгоритмов коррекции других факторов, влияющих на

качество изображений позитронно-эмиссионной томографии, таких как рас-

сеяние и поглощение излучения; при проектировании конфигураций детек-

торов для ПЭТ-сканеров, при разработке и тестировании новых протоколов

сбора данных позитронно-эмиссионной томографии.
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6. Заключение

Результаты работы были представлены на различных конференциях: научно-

практическая конференция «Радиационные технологии: достижения и пер-

спективы. Ядерная медицина» (Ялта, 2014), международная научная кон-

ференция «Процессы управления и устойчивость» (Санкт-Петербург, 2014,

2015), международная конференция «Устойчивость и процессы управления»

в память В. И. Зубова (Санкт-Петербург, 2015), международная научная кон-

ференция «XXV Russian Particle Accelerator Conference» (Санкт-Петербург,

2016), международная научная конференция «III International conference on

Laser and Plasma Researches and Technologies» (Москва, 2017).
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