РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу аспиранта

Бажанова Павла Валерьевича

«Моделирование сбора проекционных данных позитронно-эмиссионной томографии и коррекция случайных совпадений»

Выпускная квалификационная работа аспиранта Бажанова Павла Валерьевича посвящена моделированию сбора проекционных данных позитронно-эмиссионной томографии и коррекции случайных совпадений. Актуальность темы ВКР обусловлена необходимостью моделирования сбора данных с учетом конфигурации детекторов и факторов, влияющих на качество получаемых изображений, с целью проверки алгоритмов коррекции и томографической реконструкции.

Рецензируемая выпускная квалификационная работа состоит из введения, постановки задачи, обзора литературы, двух глав, выводов, заключения и списка литературы. Во введении описываются основные принципы получения изображений при помощи метода ПЭТ, основные факторы, влияющие на качество получаемых изображений, а также обоснована актуальность темы квалификационной работы. Автором работы поставлена задача построения и реализации алгоритма моделирования данных ПЭТ с учетом параметров сбора, а также реализация методов коррекции случайных совпадений в проекционных данных. Автором приведен обзор литературы, охватывающий важнейшие публикации в данной предметной области в русско- и англоязычных источниках. Первая глава квалификационной работы посвящена подробному описанию и реализации предложенного алгоритма моделирования сбора данных ПЭТ на основе методов Монте-Карло, приводятся результаты работы алгоритма для различных фантомов с учетом различных факторов, влияющих на качество изображения. Вторая глава посвящена описанию и реализации распространенных методов коррекции случайных совпадений, приведены результаты работы данных алгоритмов, отмечен недостаток одного из них. Далее излагаются выводы по результатам проведенной работы, в заключении приводится список публикаций автора по теме квалификационной работы. Список литературы содержит 38 наименований.

Выпускная квалификационная работа аспиранта Бажанова П. В. является завершенной квалификационной работой на актуальную тему. Бажанов П. В. изучил предметную область, разработал и реализовал алгоритм моделирования сбора проекционных данных ПЭТ с учетом факторов, влияющих на качество изображений, а также два алгоритма коррекции случайных совпадений. Результаты работы апробированы

на ряде научных конференций, по теме работы автором опубликован ряд статей, получено свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Оформление ВКР Бажанова П. В. соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР аспирантов, её структура соответствует решаемой задаче. Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме, которая полностью раскрыта в содержании ВКР. При написании ВКР автором использовались современные достижения в области моделирования и обработки данных ПЭТ, а также актуальная литература. Результаты ВКР могут быть использованы при разработке и проверке алгоритмов коррекции и реконструкции изображений ПЭТ.

Считаю, что выпускная квалификационная работа аспиранта Бажанова Павла Валерьевича «Моделирование сбора проекционных данных позитронно-эмиссионной томографии и коррекция случайных совпадений» удовлетворяет требованиям к выпускным квалификационным работам, выполняемым по завершении освоения основных образовательных программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент

д.ф.-м.н., профессор Ворогушин М. Ф.